De Decem preceptis dñi.

Fo. xlviij.

ratione obligationis debem⁹ diligere
et tenemur obediare. Et sic aliquād plus
tenemur qđ alijs. Teneor enī aliū dili-
gere et eū honorare rōne precepti rātū:
teneor plus rōne precepti ei beneficij:
et teneor in marito rōne precepti benefi-
cij et promissi. illū de quo est multū pre-
ceptum: et recepti beneficij et feci pro-
missum debo plus diligere et honorare.
Pater modo qđ in vñis istis idemo-
ra et tāgī preceptū. Et quoscdō redi-
ditur p̄missum ubi. Ut sis longe⁹ et tā.
Vnde dictū est quo intelligitur fin
intelligiā litteralem: et quo fin spi-
rituā. Et ut meli⁹ tenetis i mente
dicā vobis duo exēpla. Unū bonū de
filio qui matrē honorauit. Et aliud ma-
lum et crudelē de illo qđ patrē non hono-
rauit. Dicam pūmū de bono. Fuit qui
dam magister magn⁹ et famosus pari-
sus: et a multis notus er dicit⁹. Idoc
audiēt mater sua paupercula cogita-
vit ire ad filiū suū. Accepit baculum
et in tunicella de burello venit parisi⁹:
et quesuit a quibusdā dñiab⁹ pro tali
magistro. Dicunt illi matrone. Quid
vultis ei? Respondit. Ego sum mater
sua. Tūc ille matrone dixerit eam in
domi suā et refocillauerit eā. Pōba
ea cogitauerit qđ ille bon⁹ hoīo vere:
cūdaretur si videret eam in tali statu:
et induerit ipsam bene: et dederunt ei
mātellum: et iuerūt secū ad magistrū.
Tunc illa dixit. Ego sum mater tua.
Respondeat magister. Utere ego non cre-
do: qđ mater mea est paupercula: et cō-
sueuit habere solum tunicellam de bu-
rello. Et cū nullo modo vellet acque-
scere vñis ei reduxerit eā in domum
suā: et reddiderunt ei tunicellam eius
et baculum. Tūc illa accessit ad filiū suū
in cōgregatione multop. Et cū videret
matrem suam in tali habitu iuuentem/
depositū caputū suū et amplebat⁹ est
eximēt dixit. Hodo scio qđ estis mater
mea. Id est fuit iuulugatum per villam
et reputat⁹ est ei pro magno bono. Et
postea factus est episcop⁹ parisiensis.
Aliud exēplum dicam malū: de eo
qui non honorauit patrem suum: et vnu
di illum qui nouit illū cui hoc accidit.
Fuit quidā homo pauper: qui p̄ indu-
stria suā multa bona acq̄sierat: et habe-
bat ymē filiū. Et vidētes quidā nob̄
les fecerūt qđ p̄traxit fili⁹ cū filia cuius
dam nobilis. Et tūc illa qđ fuit pulchra
et nobilis incepit aboīari patrē: et fecit
tūc cū marito suo qđ odio habuit patrē
sūtūt et pater nō habebat qđ comedē
renīs fabas malas: et semp in cōuiuo
expellebat a domo. Quādam die fuit
famelic⁹: et venit ad domū filij: et peti-
cūbū. Et date sūt ei fabe male: et expul-
sus est a domo. Tunc illa dixit marito
suo. Hodo possum⁹ comedere i space.
Vade ad arcā et accipe caponē coctū.
Et cū aperuit arcā mutar⁹ est capo in
bufonē: qđ subito saliēt ad faciē ei: po-
nebat duos pedes ad mētū: et duos ad
frōtē: et operuit totā faciē ei⁹. Et non
fuit medic⁹ qđ sciret et euāmouere. Vade
venit qđā qđ fecit tenellas quasdā: et di-
xit qđ eū amoueret. Tunc bufo asperit
ei tā horribili vultu qđ ille cecidit ter-
ram: et ampli⁹ nō audebat aliquād face-
re. Et null⁹ fuit qđ sciret apponere cōs-
iliū: sy mala morte mortu⁹ est. Pōt̄ mo-
do preceptū et p̄missum qđ p̄mitit.
Non occides. Non mecha-
beris. Non furtū facies.
Ps. Tunc non confundar
cū perspēxero in oīb⁹ mā-
datis tuis. Jacob⁹ dicit.
Qui totam legem seruauerit: offendit:
aut in vno/factus est oīm reus. Non qđ
pro vna transgressione tantū punietur
pena sensus sicut p̄ transgressiōe oīm/
sed puniet tātū pena dāni: non tamen
ita acriter p̄ vno sicut p̄ oīb⁹. Ideo si
quis vult pertingere ad vitā eternā:
oportet qđ perspiciat in oīb⁹ mandatis
dei corde et opere. Et ideo dixit psal̄m.
Cū perspētero: i. p̄fecte inspēxero et cō-
siderauero. Et iuxta hoc ego nō times:
bo cōfundi. Non est magnū cōfūdi in
pōtis: sed cōfūdi eternāliter hoc debe-
mus abhorrere. Sed tamen non possia-
mus euādere istam confusionem: nō
perspiciamus in oībus mandatis dei.
Ideo deum rogamus in principio. tā.
f. viij.

Beati Bonaventure Sermones.

CNon occides et. Dicebam vobis quod mādata dei distinguebātur ius duas tabulas. In prima p̄tinētur mādata sicut legem iusticie ordinantia nos ad trinitatem: qua cōtinētur tria mādata sicut tria appropriata tribus personis. In secunda tabula cōtinētur mādata ordinatio nos ad primum: et hoc sicut duplē partem iusticie sicut innocentie et beneficētie. Reducitur autē tota iusticia ad tria. Quia deo debem⁹ exhibere debitam reuerētiā per orationem confessiōnem et satisfactionem. Patri debem⁹ exhibere beneficētiā et in oīb⁹ alijs innocētiā. Dicū est de trib⁹ mādatis quod nos ordināt ad deū. Dicū est enī de quarto mādato: quod accipit penes partem iusticie que est beneficētiā in quo p̄cipit qd̄ debem⁹ exhibere honorem patris et matris. Sequit⁹ de sex alijs mādatis que pertinēt ad innocētiā. Hoc est autē quis primo suo tripli citer: peruersitate operis: fallitatem sermonis: et improbitate voluntatē. Et propter hoc legislator: primo phibet nocūmētum qd̄ puenit ex peruersitate operis. Peruerſitatis autē operis quis quis iniuriatur alij est triplex. Aut enim quis iniuriatur alij est propria persona: aut i cōtūcta persona: aut in temporali substātia. Et sicut hec sunt tria mādata que pertinēnt ad innocētiā. In primo phibet nocūmētum in p̄sona coniuncta: Non mechaberis. In tertio phibet nocūmētum in substātia temporalis: Non furtum facies. **C**um dico cū dicis non occides: phibet ira prōp̄tes iniurias perēptivas vite naturalis sive substātialis: et vite incolomis: et vite honorabilis. Matura cīn apparet quod melius est: et ideo non sufficiunt sibi quod habeat vita substātem: ino cū hoc vult vita salubrē et incolomē. Ergo in isto mādato non occides: legislator: phibet p̄mo iras prōp̄tes iniurias perēptivas vite naturalis. Secundo phibet iras prōp̄tes i iniurias vite incolomis: scilicet quod sit iniuria per verbā vel vulnera. Tertio phibet

iras prōp̄tes in iniurias sive honorabilis: scilicet est iniuria que est i cōtūme liam apertam vel occultā sicut illa que sit p̄ signū. Tū dictū est i euāge. Audi sis quod dicū est antiquis: non occides. Ego autē dico quod oīs quod irascit fratri suo reus erit iudicio. Qui autē dixerit fatue: reus erit gehenne ignis. Ergo planū est qd̄ trib⁹ modis facit homo cōtra illud mādatū: scilicet quod irascit fratri suo: vel quod dicit racha: vel quod dicit fatue. Et quod hoc facit ex delibera tione animi: tū dicit qd̄ reus est gehenne ignis. Et quod vita naturalis fūdamētum est respectu altiarum: ideo sub isto modo non occides: legislator expressit mādatū. Manichei autē obiciunt nob̄ et dicūt qd̄ contradicunt sibi legislator. Dicit enim: Non occides: et alibi dicit: Ma leficos non patieris vivere. Et hoc est p̄tra principes in christiana lege: qd̄ per sentētiā iudicariā alios occidit. Itē obiciunt qd̄ dñs dicit. H̄es qui accepit gladiū gladio peribūt. Ergo non licet gladiū accipere. Et si sicut dicit qd̄ non licet sacerdotē esse occisorē. Et hoc est cōtra eccliam et ecclasticas personas qd̄ exequiā iudicium et imperāto accusūt gladiū. Item obiciunt qd̄ dñs. Ego autē dico vobis non resistere malo. Et hoc est cōtra legislatorem. Intelligere debem⁹ qd̄ phibet hic occisio hoīis non bestiæ: vel virgulæ: scilicet dicebat an liqui manichei qd̄ nolebāt comedere de fructib⁹ arboris. Occisio autē hoīis potest esse a lege aut ab hoīe in fitate aut interpretatiōe. Occisio autē hoīis ab hoīe sicut ab hoīe non ut a lege prohibetur. Sed de quod cōditio est nature et cōser uator: nature et legis potest hoīem punire vita quā vult. Lex autē occidit hoīem quādo minister legi occidit: et hoc seruato iusto ordine iusta causa: et iusto oīo. Oportet qd̄ assit iusto oīo et iusta causa: et qd̄ ex iusta causa occidat: quia lex dicit. Iuste quod iusto est exequiā. Item op̄z h̄c autē iustū: ut homo quod est minister legi: ex lege hoīem occidat: nō libidine vīdīte sicut amore iusticie. unde

De Decem preceptis dñi.

fo. xlvi.

Apls ad Ro. loquens ad p̄incipes dicit quod p̄inceps nō sine causa gladiū portat: de minister est vindicta in iram ei qd̄ male agit. **D**icit dñs dicit petro. Dñs qui accepit gladiū gladio peribūt. Non referit nisi ad hoc: qd̄ ille qd̄ non est minister legi: nō dñs occidere. Et qd̄ dicitur. Non lūsacerdotē esse occisorē. hoc nō referit ad p̄incipes. Tertiū qd̄ dicit dñs. Ego autē dico vobis: nō resiste malo: vīx est vītūs libidinis sed amo re iusticie bene licet resistere malo. Patet mō qd̄ lex occidit hominem. **C**ite occidit hominem ab homine tripliciter: aut casu: aut necessitate: aut voluntate. Si homo occidit hominem casu: aut adhibet operā reūlīcīt et adhibet debitā diligētiam: excusat a tanto et a toto. Si autē sit homicidū casuale: et homo adhibet operā reūlīcīt: nec adhibet debitā diligētiam: nec excusat a tanto nec a toto. Si autē fuerit homicidā ex necessitate: hoc ē duplīcē: aut ex necessitate in euitabili: aut euitabili. Necessestis euitabilis est: si possum effugere: sed dimittō p̄pter verecundiā vel altam causam: et in isto casu excusat a tanto et nō a toto: qd̄ melius esset qd̄ fugeret. Si autē sit necessitas in euitabili: vt homo occidat alii hominem: nō amore vindicte: sed amore cōseruationis vite et anime. vt nō interficiat ipm ex crudelitate: sed vt impeditat ipm ne p̄dār suam vitā et animā: et si hoc cū moderamine tutelē: hoc cōcessum est plonis etiam pfectus: non solum impfectus. Et hoc dñs Augu. de libero arbitrio: et excusat a tanto et a toto. Tertiū modo sit homicidū ab homine voluntate et hoc duplīcē. Aut libidi ne vindicte: sicut quando aliquis interficit p̄rem alteri. Aut animi crudelita tē: sicut latrones vel rācidi interficiunt aliquos. Et virilis istū est prohibitiū et est primū grauius qd̄ secundū. Item sit homicidū interpretatiōe i aio: et hoc tripliciter. Primum sit homicidū interpretatiōe obmittendo in facto. Unde. Nasce fame in oriente: si nō pauperis occidisti. Secundo modo sit quando alii quis occidit alium consulendo: vel ac cusando: vel betrāhendo: quando hoc facit ex malignitate animi. Tertio modo sit homicidū interpretatiōe in animo odiendo. Unde Cano. Joh. Qui odit fratrem suum homicida est. Dico ergo qd̄ sicut principalē intellectū prohibetur hic occisio: nō que est sicut legem: sed que est sicut hominem: et illa que sit voluntate aut interpretatiōe. Et hoc est qd̄ dicit. Non occides. Sequit⁹. Non mechaberis. **I**dic prohibet qd̄ vīxē p̄oxi mitiū non vīoles. Et dicit Augustin⁹ qd̄ hic prohibet omnis illicitus vīus mēbiorū generatiōis: qui fit ad p̄curatiōnem libidinis et impugnatiōē castitatis. Et hoc fit septē modis: per adulterium: fornicatiōē: meretriciū: stupriū: sacrilegiū: incestū: et peccatū contra naturā. **N**on dñs qd̄ est pudicitia cōtingualis: communis: et priuilegiata. Sicut hoc dico: qd̄ aliquis est impugnator: pudicitie cōtingualis. Sicut hoc fit adulteriū et hoc fit cum peccat cum conjugata. Aut est impugnator: castitatis cōmūnis et hoc fit cum peccat cōsoluta simplicit̄: et vocatur simplex fornicatio: vel cum peccat cum vogabūda et prostitūta: sicut sit soluta: tunc vocatur meretricium. Si autē sit impugnator: pudicitie priuilegiata: id est virginitatis: hoc est tripliciter. Aut fit cū condicione ad iunctā: que est defloratio: et sic vocatur stuprum. Aut fit cū domina deo consecrata: sic dicit sacrificiū: hoc est quādo aliquis domino cōsecratam violat. Si autē sit contra fundamentiū omnium istorum: sic dicitur peccatū contra naturā. Et hoc est tripliciter. Aut fit p̄ dictamen naturalis rōnis: scilicet contra hoc qd̄ omnia animalia natura docuit. Sic dicitur peccatū cōtra naturām propriam. Aut sit cōtra insincretū nature: et hoc modo est incestus: quando quis peccat cum persona sibi coniuncta. Speciatum cōtra naturā scelerissimum est: et super omnia fugiendū. Et de hoc criminē accusauit ioseph̄ fratres suos a: pud patrem suum criminē pessimo. Dicit igitur. Non mechaberis. **I**dic prohibetur omnis mechā: cum uxore proprie-

Beati Bonaventure Sermones.

mi. Et si Augustini omnis illicitus vius membrorum generatiois: qui sit ad procuratione libidinis: cū impugnatione castitatis. Patet modo si quid accipituntur transgressiones huius peccati. et peccatum contra naturā super omnia est fugiendū. Sed de peccato contra naturam narrat petr⁹ damianus: q̄ erant duo in deserto: qui aspernitā faciebant penitentiam. Et vñ⁹ fuit idiotae: et suis peccatis exigitibus illius est a diabolo: qui dixit ei q̄ p̄t̄m pollutionis contra naturā non mai⁹ esset peccatum: q̄ si homo mucilagine proicebat a nafuso. Tunc ille pestifer exercuit se ad illā impudiciciā. In morte autem portauit aīam suam diabol⁹. Absterratus est alius q̄ ille qui fuit tantarum vigiliarū et laboꝝ fuit perdit⁹. Et astigit angelus dñi qui dixit illi q̄ totum se fedauerat per illud peccatum. Mis igis actus qui est in experientia libidinis qualicūs modo fiat: est prohibit⁹: nisi fiat in forma matris ecclie. ¶ In somnis patr⁹ homo quādōc⁹ pollutiōes absq̄ causa et absq̄ culpa. Sed quidā stult⁹ presbyter cuidam confitenti de pollutione nocturna dixit. Non potes habere denarium ad expletā libidinē tuā. Patet mō quomodo prohibet hic omnis illicitus vius corporis et membrorum procreari extra formā matrimonij. et hoc tangitur cum dicit. Non mechaberis. ¶ Sequitur. Non furtum facies. Furtum est attrēctatio rei alienē inuitō domino si fiat ex cupiditate. Si si nō fiat ex cupiditate non est furtū. Sicut filii israel ex dñi precepto portauerūt secū ex egypto vala argentea et aurea. Vel qui aliū auferat gladiū ne faciat malū: tunc non dicitur furtū. Furtum autē dividitur per partes: q̄ furtum est contrectatio alienē res iūto dñi ⁊ hoc sit aut per meram fraudē: aut per violētiā: aut per circūventionē. Primo modo cuius sit per merā fraudē et furtū. sic dicitur furtū. Si fiat per violentiam: hoc est dupl̄. aut est aperta: et sic dicitur rapina: aut est occulta: et sic dicitur latrociū. Si nō fiat contrectatio

rei alienē per circūventionē: hoc potest fieri cum pactione adiuncta: et hoc triv̄ pliciter. Aut cum pactione fraudulenta: aut iniqua: aut prophana. Si fiat cū pactione frauduleta: sic fiat in negotiacionib⁹. Idoc autē fiat tripliciter. Aut in pondere: aut in numero: aut in mensura: et de hoc rarissime evadunt mercatores. Si autem fiat cum pactione iniqua: sic est vñra. in qua id quod vñditur est cōmune: s̄z temp⁹. Si autem fiat cum pactione prophana: in qua illud quod vendit est propriū. Sic dicitur symonia. Sed queris si accōmodo ubi vestem vel equum: vel domū et accipio denarios: non est vñra. sicut de pecunia. Dico q̄ in veste vel equo vel domo trahitur vius ex re: nō ex persona: et ideo non dicitur vñra. Aliqui credunt q̄ vñra sit mala: quia prohibita. sed certe est prohibita quia mala. Item in mutuo meum sit tuū. et si tu aliqd acquiris q̄ industriam tuam ex illo mutuo: et ego aliqd ex illo repeto. vendo temp⁹ qđ est cōmune: qđ non est licitū vendere. Sed in accōmodato nō trāst mea res in tuam. In mutuo pecūlia mea sit tua: et nō minorat pecūlia nec peioratur. Sed in accōmodato dom⁹ mea. velitis mea non sit tua: et minorat et peioratur domus vel vestis: et tu elicias ex ea utilitatē tuam nō sicut ex tuo: sed sicut ex re mea: q̄ diminuit et peioratur. Pecūiam autem mutuārā totā et integrā oportet q̄ mihi reddas: et ideo nō excusat cū peto aliiquid de mutuo: et est ibi peruersio ordinis: et appropiatio communitatis. Et debet quib⁹ sibi cauere hoc. Et sic si sit circūventione cum pactione iniqua dicit vñra. Si autē fiat circūventione cum pactione prophana: sic dicitur symonia: in qua qui vendit nihil acquirit: et ille qui emit nihil habet: sed solum rem alienā contrectat: et hoc est cū res spiritualis venditur tanq̄ res vñlis. Cōtra istos dicit dñs. Nolite dominum patrio mei facere domū negotiacionis. Sed quidam faciunt eam sp̄lūcam latronū. Unde dñs per prophetam. Principes eius in munerib⁹ iudei-

De Decem preceptis dñi.

fo. xlvi.

cabant. et sacerdotes eius in mercede docebāt: et prophete ei⁹ in pecunia diuinabant. Rogemus ergo dñm Iesum christum rē.

Sed loquaris contra proximum tuū falsum testimoniū. Non cōcupisces rem proximi tui. Nec desideras bisvñrē eius. Deut. xxx. Considera q̄ pposuerūt in conspectu tuo vitam et bonū. et econtrario mortem et malum: vt diligas dominū deū tuū: et ambules in vijs eius. et cōdias mandata illius. In principio regemus deum rē. ¶ In deuterio. loquitur moyses de dece mandatis: q̄ deus eternus per ipsius os proposuit: vt nō despicerent ea iudei: et ostendit q̄ in obseruātia mandatorum est vita et bonum: et oportet q̄ omnia seruentur ad hoc q̄ in illorum obseruātia sit vita et bonum. Ostendit etiam q̄ in ipsorum transgressione est mors et malum: et q̄ in transgressione vnius necesse est intellegere transgressionē omnium: quo ad dānum: non quo ad penam. Dicebam gl̄as q̄ p̄ma distinctio mandatorū est. In dupl̄cē partē iusticie. que nos ordinat ad deum et ad proximum. et fin hoc due tabule date sunt moysi. In prima continent mandata quidū ordinatur ad deum. et sunt tria. In secunda continent mandata quidū ordinatur ad proximum: et sunt septem. Dicebam etiam q̄ in secunda tabula est vñū mandatum affirmatiū: et sex negatiū. De affirmatiō et trib⁹ alijs negatiū habbitum est. Sequit mō de alijs: quo p̄mū est. Non loquaris contra proximum tuū falsum testimoniū. In isto mandato negatiū. p̄betur mendaciu⁹ qđ non ciuum est p̄rio. Et fin gialem intellectum prohibet hic omne mendaciū pñciostū. Et daf intelligi q̄ omne mēdaciū est malū. Augu. aut̄ distinguit mēdaciū et dicit: q̄ est mēdaciū officiū/ locosum / pñciostū. Mendaciū officiū est qđ nulli obest: et alicui p̄dest. Mendaciū locosum est qđ non sit causa nocendi: sed mentiendi libidine. et hoc

Beati Bonaventure Sermones.

siderabis vixit ei⁹. Cōcupiscētia oculorum sive cupiditas radit est omni⁹ malorū. Cōcupiscētia carnis est somnia om̄i⁹ peccatorū. Et per istam duplicitem concupiscentiā fit transiſio omnium malorum et peccatorū. Et ideo lex diuina ipsam prohibet. et in hoc om̄ia mala et om̄ia peccata prohibet. Idec est febris q̄ om̄es sibi adā febricitat: et gnat om̄ia mala. In hoc igit̄ non occides. non mechaberis. non furtū facies. non loquaris cōtra proximū tuū falso testimonium. precipit innocētia in actu exteriōri. in alijs. non cōcupiscēs rē primi tui nec desiderabis vixit eius. precipit īnocētia in animo. Et sic pater q̄ sunt decem precepta. In tribus p̄mis precipit recta ordinatio ad deū. in quarto recta ordinatio ad parētes. in sex alijs precipit recta ordinatio ad proximum. Refutam⁹ in summa ista decē precepta. q̄ sunt. Non habebis deos alienos eoram me. Nō assumes nomen dei tui in vanu. Demēto vi dī sabbaī sanctificis. Non onora p̄fēm tuū et ma. et. Intelligere debem⁹ q̄ dicant quedā precepta affirmativa: et quedā negativa. ola tñ affirmationē et negationē in se cōtinent. Si de⁹ phibet aliquid in uno mandato: precipit p̄irariū: et ecōverso q̄li aliquid precipit phibet contrarium eius. In primo enim mandato precipit humilis adoratio diuine maiestatis: et prohibet idolatria. In secundo precipit fidelis assertio diuine veritatis: et prohibet perjurū. In tertio p̄cipit deuota vel sincera dilectio diuine bōtitatis: et phibet indeuotio. In quarto precipit pietas ad pentes: et prohibetur inhonoratio. In quinto precipit mansuetudo: et prohibetur iracudia. In sexto precipit pudicitia: et prohibet mechia. In septimo precipit largitas: et prohibet sursum. In octavo precipit veritas: et prohibet mendaciū. In nono precipit liberalitas cordis: et prohibet cōcupiscētia rei temporalis. In decimo precipit castitas mentis: et prohibet cōcupiscētia carnis. Vide q̄ om̄ia mandata continent affinitationē

et negationē. et in om̄i⁹ precepto est vita et bonū: mors et malū. Si facitis que precipit deus: vitaria que prohibet: consequimini vitam et bonū. Sed si nō facitis que precipit deus et non vitaris que prohibet: incurritis mortem et malum. Ex legis obseruantia sequit beneficium. Ex transgressione sequit maleficium. Ex obseruantia legis efficit hō reverēs/fidelis/deuot⁹ plus manuetus/pudic⁹/larg⁹/veridic⁹ p̄missus cōtentus sive liberalis: et corde iopolitus. Contrario ex transgressione legis efficitur hō idolatra/blasphem⁹/indeuot⁹ impi⁹/homicida/mechus sive adulteri⁹/falecidic⁹/cupid⁹ et carnalis. Vig⁹ obseruator legis et transgressor plus distante a se: q̄ in inferno et paradiso: q̄ in vñ est in centro. alt⁹ in circūferentia. Nec deus celi aliud facere posset: q̄ iustus est. et se negare nō potest. Cidete modo quoniam om̄es homines nō addiscunt sapientiam nisi per flagella. i. ppter hoc deus de cē flagella. i. plegas multa super terram egypti. Prima fuit sanguis. secunda ranarum. tercia multitudo cini fumi. quarta multitudo muscarū mortidentium: scilicet caninorum. quinta mortalia pecorum et iumentorum. sexta vicerū sive vesicarum turgētium. septima destructione bonorum temporalium p̄ grandinem. octaua locustarum. non tenet brarum palpabilium. decima mortis p̄is mogenitorū. Abodo videte quomodo dospiritus sancti flagelauit egyptios. et manudicebat ad obseruantia mandatorum. sic et nos propriissime manudicit. Decem sunt legio transgressōes et fini hoc fuerunt decem plaga.

Prima plaga sanguinis: qua percussi sunt idolatre: quia de iplis dicit psal. Effuderunt sanguinem innocentium: sanguinem filiorum suorum et filiarum: sanguinem quas sacrificauerunt sculptilibus chanaan. Secunda plaga fuit rans rum: qua percussi sunt blasphemii et periuri: qui comparantur rans. Rana est animal clamosum. et seipsum clamans do cōsumit. Similiter facit homo quando stabilitatem veritatis perdit.

De Decem preceptis dñi.

Fo. xlviij.

Tertia plaga dicit cynis: qua percussi sunt indeuoti. qui nō custodierūt diem sabbati: que est dies deuotionis. Lynxes sunt musce parue q̄ valde inquietant et verant homines per oia loca et maxime per os et naras. et tantam faciebant vexationē q̄ homines nullo modo poterant habere quietē. Similiter inquietantur indeuoti. In isto signo defecunt magi pharaonis: in signo q̄ inquietudinem cogitationē nō possim⁹ effugere nisi per deuotionē. Gregorius vizuām cogitationē tota die de terrenis habuit. Quarta plaga fuit muscarum caninarii. qua percussi sunt impi. qui habent apud se muscas caninas. i. carnales et crudeles affectiones. Quinta plaga fuit mortis iumentorum: qua percussi homicide: q̄ om̄is qui gladio occidit reus est mortis. et tales moriuntur sicut iumenta. nec sunt digni diuina protectione nec humano: quia q̄ altius occidit seipm̄ intermit. et brutalitate suam non lentit. Sexta plaga fuit vesicas turgentia: qua percussi sunt adulteri: qui habent vesicas turgentia. i. carnem infectam. Vesica nascuntur ex nimio humore faciente pruritum: et cū senit homo pruritū scalpit se: sed postea dolet. Similiter qui luxuriatur primo delectatur: postea dolet. Septima plaga fuit destructio bonorum temporalium: qua percussi fures: q̄ dignus est perdere sua q̄ auertit aliena. Ista fuit plaga grandis q̄ om̄ia destruxit. Mirabile est q̄ qui peccant peccato carnis reconciliant deo per confessionē sine illa persona cū qua peccant: sed qui aliena rapiunt nō recōciliantur deo sine restituzione ablati⁹ si reddere possit. Octaua plaga fuit locustarum: que comedunt ut omnem herbam virētem. Ista percussit mendax qui dentib⁹ et labijs veritatem cōculat. psal. Cor: corum vanum est. Sepulcrū patēt est guttur eorum: linguis suis dolose agebant. Nonna plaga fuit tenebrarū: qua percussi tūtū cōpiti et auari: qui nihil adeo excecat hominem sicut cupiditas. Unde. Xenia

Beati Bonaventure Sermones:

¶ qd ad mortem. Octaua condescensio fuit vsq ad crucem. et hoc fuit mirabile. Non fuit vsq ad mortem. Decima fuit ad carcerem infernalem. Iste sunt decem condescensiones quibus deus cōdescendit hominibꝫ. Sed quare condescendit ad carcerem infernalem? Certe ut in sanguine testamenti educeret vincos de carcere et de tenebris: et de umbra mortis. Christus enim per sanguinem testamenti nos liberavit: et eduxit de morte ad vitam: et de tenebris ad lucem. Debemus igitur modo resurge re ad nouam vitam. et sicut christus resurrexit a mortuis: sic et nos in nouitate amblemus. Christus liberauit nos de manu pharaonis: et introduxit nos in terram re promissionis. Et in signum huius manducat modo pascha: quia modo liberatisimus. Et ideo debemus celebrare pascha: debemus sacre transiit: et inchoare nouam vitam: et non redire in egyptum. Nullus si fallitus proditor. Ista tria sunt neces-

saria cuilibet penitentis et displicesit sibi peccatum suum: et paratus sit casuere de peccato cum adiutorio spiritu sancti. et qd paratus sit satisfacere pro modulo possibilitatis sue: et proponas nunq̄ peccatum iterare. ¶ psal. Abulitiplicate sunt infirmitates corum: postea acceleraverunt. Et hec est consummatio verborum: per que semper cofor mari debemus cum christo et refici: ut cum christo perveniamus ad eternam refectionem. Quam nobis et vobis praestare dignetur christus filius dei.

A b s u m.

Confiniunt sermones de decem mandatis: quos sanctus Bonaventura de ordine fratrum minorum Parisius predicavit ad clerum.

Prologus:

fo. xlviij.

In cipit prologue sanceti Bonaventure in apologiam pauperum aduersus eorum calumniam.

Gloria regis inuenit se labilis constat difficultate sancitum. Sic maiestati eternae cultus debitus esseret reddendum: quod idolorum cultura vitetur. sic redigendū intellectū creatum in summa virtutis obsequiū: quod nullus falsitati prebeat assensua. sic vacandum sanctificationi spirituū quod feriet a fuitute carnali voluntatu. sic deniq̄ virtutum deiformium approbandū esse recitandum: quod deformantū viciō pia uitia reprobat. Præterea sicut veritatem fidei et mox amore precipuo tubem desiderare ac querere. sic et error oppositos summo astigi mur horrore vitare. tantoḡ vchementū: quanto perniciose esse p̄santur. Qd quia scripture sacre catholico tractatores non latuit: mox et subordini senserū peruersum dogmatū germina. magno studiū conatur illorū conuulsionē operā diligēte impēdere. nē i altū succrescent. scđonis dñice semina suffocarent. **P**roto diebꝫ istis nouissimis quibꝫ euidentiori claritate veritatis euangelio fulgor illuerat: quod absq; pluentū exuberantia lachrymā nequaq; referre valēt: dogma quoddā pullulasse: tamq; inscripti redaciū repertū: qd tantq; sumus ieret horridus e puto. qd ipsi salt prospēns. ipsiusq; solis iusticie splendens: radis se directe obiciens: ch. astianaz mecum hemisplenum obscurare contendit. Neq; tam pernicioſa labes: non sine dei offensa etiarum discr. nō dissimilata concrēscat. p̄cipue cuius calliditate serpenti-

Confirmatio primi responsionis pri
ma particula primumq; capitulū. In quo calumnatorio p̄uersa intentio deregis
tur vere cōdescensione christi subli
mis perfectio declaratur.

Beati Bonaventure.

Bitur libel-
lum illum cuius-
niosum. cuius hoc
initium est. **T**hi-
sibi presumptos
assumpsit qd
homines tē. cū
emulatioē nō fm
scientiam fuisse conscriptum. neq; sa-
nam continere doctrinam. qui diligenter
vult considerare luculentē pōt ad-
uertere. **P**rimū quidē: quis in defen-
sionē illius libri erronei. quis sic incipit.
Ecce videntes clamabunt foris. pau-
cis reuolutis temporib; per sedem apo-
stolicam reprobatis. non absq; nota re-
bellionis est editus. legislatoris spreta
sententia quā in deuero sanxit. **S**i dif-
ficile atq; ambigui apud te iudicium
esse perspereris. venies ad sacerdotes
leuitici generis. et sequeris sententiam
eorum. nec declinabis ad dexterā vel
ad sinistrā. **Q**uia tē superbierit no-
lens obediē sacerdotis imperio. q eo
tempore ministrat dño deo tuo: ex de-
creto iudicis mortis homo ille. **Q** si tē
pote sacerdoti figuratus i pōtificis sen-
tentie aduersari mali erat: mortisq; pe-
na multandū. multo fortius tempore
veritatis et g̃e reuelate: qm̃ christi vi-
cario plenitudo potestatis collata esse
dinoſcitur: malū esse constat: nullatenq;
esse tolerandū. in fide vel morib; eius
diffinitioni dogmatifare contrariū: ap-
probando qd ipse reprobat. reedifican-
do qd ipse deſtruit. defensando qd dā-
nat. **D**ehinc si quis libri totalis cōtinen-
tiā vigili cīr cūſpectione consideret.
non ſanā: ſed potiſ ſanā et impiaſ diſ-
ſemiuare doctrinā oculata fide perpen-
det. **N**am in primo libro fugam pſecu-
tionis et mortis: tanq; actu maxime co-
petente viris perfectis et sanctis ma-
gnis extollit preconis. abstinentiā ve-
ro et ieiuniū: tanq; ſpūalū medicamen-
ta morborum maxime aſtruit cōpetere
imperfectis. **I**n ſecondo vero ſtatū opes
habentium ostendere nititur omni lau-
de dignissimum. et ecōtra ſtatū nihil

In Apologiam Pauperum.

fo. xl ix.

excēſſ. non propter hoc glorioſo detra-
hit apostolop̃ choro: vel caſidato exer-
citū martỹ: cū quilibet ſtatū ſuā pre-
rogatiā habeat de quo pōt ſine alioſ
ſimilitur ſpecialiter cōmēdati. **P**roloſ ſi
laus filioſ non diminuit ſy amplificat
laudem patrum: cōmēdati ſpūalū
pauper̃ potiſ cendenda eſt exaltatio et
glorificatio qd depreſſio prelatop̃. **E**x
quib; aperte relinquit prefat tituluſ
a fali criminis impoſitione ſūpiffice ori-
ginem qm̃ pauper̃ hostis i qd pro
curare diſcipliū inter paires et filios/
tutores et orphanos/nutritios et alum-
nos et ſic patronop̃ ſuoſ ſubſidio deſti-
tutoſ deglutiat inopes/rapiat paupe-
res/et interficiat innoceſtes. **M**oſi cīn
pauperes de quoſ numero fuit ille cō-
tra quem ſcribit: in ipoſ ſuī libri exordio
de preſumptiōe notat: de amore priua-
toſ de ſuī complacētia/iactātia et arro-
gātia mandita: videlicet qm̃ preferat
xpo: dū in priua ſuī oris apertione ſic
aut. **T**antū ſibi preſumptioni aſſūperūt
qdā hoīo ſeipſoſ amātē ſubimeti p̃is
placētē: ac ſuā non xpi iuſticiā predi-
cantē: vt cū dicat Ap̃lus. Eſtote imi-
tatores mei ſicut et ego xpi. ipſi ecōtra-
rio dicūt. **E**ſtote imitatores in qui-
bus nō ſum: imitatores xpi. **I**deonq;
ſunt prima ſyba ipſi: in qb; aperte de-
clarat qm̃ liber ipſe totalis trahit origi-
nem ab eo qm̃ eſt mēdaci pater: et i veri-
tate non ſtettit: qm̃ homicida fuit ab ini-
tio: et accuſator eſt fratrū. **Q**ui cīn ſa-
les inter ecclie mēbiā ſunt: certe ſi qui
ſunt oīo tanq; luſteriana tunefcētēs
ſupbia ex hac eterna vita delēdiſūt.
O ſi reperiſſe nequeat qm̃ non ſunt: vel
in ventū loquit̃ vel innoceſtes calūma-
tur: non attendens illud ſapiētis. **Q**ui
calūmaſ egentē exprobraſ factori ſuo
honorat aut eū qui miſereſ pauperis.
Hec dubiū diuina puidentia id geſtū
eſſe qm̃ tali dogmati tale p̃emitteretur
iniui: vt qlegit agnoscat qm̃ libelli hui⁹
conſcriptor et deſtractor loquit̃ non vt
doctor. **C**ōane qm̃ deſtractione vitiū
exēcutionem inducit. **G**eorgio in re-
giſtro dicēte. **Q**uid aliud detrahētēs
ſuī ſiſis illi qui cōſeruaret lege

A D eſtationem igitur veri-
tatis et improbatōem erro-
ris eligere diſponim⁹ ex-
empli dauid quinq; līmpidis
ſtimos lapides: de torrente
redūdātis ſapiētē catholicop̃ doctop̃
quib; ſi pia fidē veritati aſſentire revo-
luerit. nobis ſum armetur: ſi aut ut eſtrōs
reſiſtere in frōte feriatur. Auditat ergo
primum quid ſug psal. cīt. dicat Aug.
Habuit inquit dñs loculos: et dictum
eſt de quibusdam religioſis feminis qm̃
ministrabāt ei de ſubſtātia ſua. Futu-
rus erat et paulus nihil tale aliqui que-
rēs: et oīa p̃uincialib; donās. Sed qm̃
multi infirmi ſta ſa queſitura erāt: magi-
ſi firmoſ personā ſucepti xps. Subli-
mius paulus inquit et christo: Subli-
mius xps qm̃ miſericordi⁹. **L**um eū vi-
deret paulum eſte iſta queſitū: pro-

Beati Bonaventure Tractatus.

vidit ne dānaret quesitū: et prebuit exēplum infirmo. Lū enī videret mul-
tos prōptos et gaudētes ituros esse ad
martyrium passionis: exultaturos in
ipsa passione: fortes cētenarios: matu-
ros ad horreum: tamen infirmoꝝ quo-
rūdam quos videbat posse cōturbari
vētura passionē: ne deficerēt sed potiꝝ
volitatem humanam volitati creato-
ris coniugēret: ipsoꝝ personam voluit
suscipere xp̄s in paſtō dices. Tristis
est alia mea vſq; ad mortem. hec Aug.
Quid hoc clarius: quid limpidiꝝ con-
tra aduersarium veritatis dici potest?
Non enim valet intorqueri ad infirmita-
tem carnis q; ait in loculis et in formi-
dine passionis infirmoꝝ personam susce-
pisse xp̄m. Nam et paul⁹ ip̄e et illi quos
ad paſtōem dicit ire gaudētes: quos
erant ab infirmis hmoꝝ in verbo prefa-
to distinguita carnis infirmitate cum
essent mortales hoſes nequuerūt esse
immunes. Beatus quoꝝ Ambro. sup
illid saluatoris in Luca. Transfer a me
calice h̄ic. Errant (inquit in hoc loco)
qui tristiciam saluatoris ad argumen-
tum molite potius a principio q; susce-
pit ad tempus infirmiratis inclinat: et
naturalis sensus cupiunt detorquere
sentētie. Nusq; magis pietatem ei⁹ ma-
iestatēꝝ dein irū: minus enī mihi con-
tulerat nisi meū suscepisset affectū. hec
scutis Amb. Ex quib⁹ aperie colligitur
q; ppter illū generali mortis horro-
rem: qui cōmuniſt est oīd⁹ ram i passio-
ne gaudētibus q; etiā ceteris: aliquē
affectum suscepit ad cōdescenden-
diū: non tñ carne: sed etiā mente infir-
mis. Lhilo. enī sup Abat. om̄e. xxvij.
Eides ait: quanta est christi in conde-
scensione diligētia: sicut cum comedat
eribat: cum videatur ex aduerso to-
hannu faciens: et hec iudeoꝝ gratia sa-
lutiſ faciunt magis autem orbis terrarū
imauerū. Quid his clariꝝ dici potest?
In quibus assertit christum cōdescen-
dit in cibo et poru iudeis: qui tñq; in-
firmierat: non tam carne q; mēte: nam
et infirmitatem carnis ip̄e iohānes ha-
bebat. Gregorius insuper mortaliꝝ xu-

super ilii. Putas ne mortuus homo
rursum viviat. Solent inquit iusti i eo
q; ipsi certum sentiunt quasi ex dubita-
tione aliquid proferre: vt infirmoꝝ iſe
verba transformet: sed rursum per for-
tem sentētiā dubierati cōradicunt:
quatenus per hoc qđ dubie pferre cer-
nuntur infirmis aliquatenꝝ cōdescen-
dant: et per hoc q; certā sentētiā pro-
ferunt infirmoꝝ mētes a soliditate in-
trahāt. Qd dum faciūt exēplum nostri
capitis sequuntur: qui passionē propria
quās infirmitatiū in se sumpsiſ vocem
dices. Pater si possibile est transfer ca-
licem h̄ica me. Sed vim fortitudinis
ostendens ait. Non sicut ego volo: sed
sicut tu. Iacobus Grego. Per que pa-
tentē ostēdit cōdescēſionem ad infir-
ma et imperfecta mortalium: non solū
ad mēbiā xp̄i fortia pertinere: sed etiā
ad caput. Tandem magister Hugo in
expositione illi⁹ psalmi Bonum est cō-
fidere in dño. sic dicit. Habebat iesus
loculos: et ea que dabātur suscipiebat
cōformātē imperfectio. Hauis ait
tum nolebat sumptus accipere de euā
gelio: sed gratis factus est minister ver-
bi dei: et inuenit paulus aliquid ma-
tus fecisse q; xp̄s. Christus autē i nume-
ro imperfecto inuenit voluit: ne pa-
sumeret non accipietes et confunderē-
tur accipietes: et estimaretur non esse
christianis faciēt quod noluit facere
christus. Ille catholici doctoris testi-
monio quinto/directe hostis cōdescē-
sionis christi in fronte percutitur: quo
non solum astruitur q; magister perfe-
ctio: et cōdescēſione loculos habue-
rit: verūtiam q; oppositum huius nō
solum laudabiliter sed laudabiliter ha-
bet fieri q; omitti. ¶ Tratuit hoc clariꝝ
elucescat consideratione perungili
attendēt est q; sicut tripliſter bo-
num dicitur et etiā malū: sic et perse-
ctum et imperfectum: videlicet in gene-
re: ex circumstantia: et bñ se. Bonū nāq;
in genere est actus transiſ super ma-
teriam debitā: vt ire ad ecclesiam: de-
re elemosinam. Bonum ex circumstantia
est actus laudabil⁹ circumstantiis iu-

In Apologiam pauperum:

Fol:

formatus: sicut dare elemosinam ser-
uatis debitis circumstantiā circa van-
tem datum et accipiētēm/ quātum ad
loca/ tēpora/ et personas. Et hec duo
bona depravari possunt per alicui⁹ cir-
cumstantia defectum/ et maxime ppter
inordinationem intentionis: vt potest
quis in dando elemosinam vel ieiunan-
do vel eundo ad ecclesiam/ hoc faciat
vt gloriam capiat humanam. Tertiū
autem est bonū bñ se: quod nullo mo-
do potest esse malum/ aut male fieri: si-
cure est opus virtutis et charitatis ra-
dice procedens. Per hunc etiam mo-
dum tripliciter dicitur esse malū. Aba-
lum inq; in genere dicitur actus tran-
ſiens super materiam indebitam: sicut
occidere hoīem. Abalum ex circumstan-
tia dicitur actus informat⁹ deordina-
ta circumstantia: vt comedere extra ho-
ram. Abala bñ se sunt illa que moꝝ no-
minata cōlūcta sunt malo: vt mentiri/
fornicari/ odire veritatem/ approbare
errores. Similiter etiam modo perfectū
dicitur tripliciter. Perfectum nāq; in
genere est actus difficilis et excellens:
sicut est oīs reliquere et intrare religio-
nam. Perfectum ex circumstantia dici-
tur actus difficilis debitis circumstan-
tias adnotatus: vt relinquare diuitias
gaudētē et ad edificationem protum.
Perfectum autē bñ se est actus diffici-
lis a charitatis sublimitate procedens:
vt est mot⁹ feruile et extante dilectio-
nio in deum: vel pure et plene dilectio-
nio ad inimicum. Yulta hunc etiā mo-
dum imperfectum dicitur tripliciter.
Imperfectum quippe in genere dicitur
actus facilis ad quem hūana infirmita-
tis inclinat: sicut fugere mortem: pe-
cumiam possidere. Imperfectum ex cir-
cumstantia dicitur actus informatus
circumstantia inclinata ad infimū iusticie
statum: vt vim facienti dimittere ve-
stimenta propter fugam maioris imurie.
Imperfectum autem bñ se quod nul-
lo modo potest stare cum perfectione
euāgelica: sicut ducere uxorem: et fu-
gere paupertatem. Lū igitur tam mul-
tis formis dicat tam perfectum q; im-

Beati Bonaventure Tractatus.

Ius tu⁹ neq; est q; ego bon⁹ sum: Ibi uic⁹
en⁹ odor: vite in mortem est. Quid en⁹
magnum fuit dñe ieu si accedēte iam
hora mortis: ppter quā veneras intre
pidus stares: tāq; qui potestatē habe;
bas ponēdi aiām tuā: et nemo tollebat
eā a te: Aut nou lōge gloriōsi⁹ fuit: qn⁹
quidem totū ppter nos agebat: vt nō
solū passio corporis sed etiā cordis af;
fectio p nobis faceret: et quos vniuersi;
cabant mors tua: nihilomin⁹ et trepidati;
robustos: et meschia letos: et tediū
alacres: et turbatio quietos faceret: et
desolatio consolatos. Id uic⁹ Berū.

Et hoc ipm est qd dicit Aug. in auctoritate
superi⁹ allegata: q sublim⁹ ali;
quid fecerat paulus q opus qd fece;
rat xps: nec tu paulus sublim⁹ christo
immo xps sublim⁹ quia misericordi⁹.
Qd ideo dicit q ipsa condescensio xpi
qua mēbris suis condescendebat infir;
mis et imperfectis ex sublimitate pce;
debat perfectissime charitatis. Sicut
en⁹ humanam assumēdaturā in no;
stris quidem factus est humilis: sed in
xpijs permanens excelsus: sic ex sume
charitatis dignatione ad actus quo;
dam nostre imbecillitatē et imperfectio;
ne cōfōr̄mes deprimit: et a summe per;
fectionis rectitudine non curvaf. Ac
per hoc ver⁹ est q xpi perfecta sunt oia
op̄a ad ipm relata: ver⁹ etiā est q xps
etiā fecit aliqua opera: insirmo in se
luscipiēdo persona: et ad nostra conde;
scendēdo infirma et imperfecta. Verū
nihilomin⁹ q eoz opposita laudabili;
ter possunt fieri: et laudabil⁹ est face;
re illa pro loco et tempore q omittere.
Verum est etiā q nūq; ex hoc discipu;
lus est sup magistrum: q nullus tanta
charitate ascēdit ad illa fortia quanta
xps cōdescēdit ad ista infirma: et ideo
magister est semper supra discipulum:
xps videlicet supra oēm hōiem quādū
cūq; perfectum. Nec oia si pie et diligē;
ter is cui respondeatur sciuisset aduerte;
re nūq; tot cōtra xpi condescensionem
protulisset ineptias. Enī si inīa dei
preuētus: vt per oēm modum optam⁹
et suppliciter petim⁹ humilitatem di;

scere velit: non alteri conabitur hereti;c
e prauitatis crimen impingere: s; p̄
priū corrigere ac deplorare studebit
errorem: nisi forte q auertat deus de
numero s; illoꝝ qui xpi sublimis et hu;
milia altam et condescensuam ignorā;
tes iusticiam: et inflexibilem quedam
magistro perfectionis attribuētes er;
rorem: vere ac pie xpi iusticie cōuincū;
tur esse contrarij potius q subiecti.

CPrime responsionis se;
cunda particula: secūdūq; capitulo
in quo capitalis error: circa notifica;
tionem perfectionis et imperfectionis
eliditur: et vere perfectionis exēplari;
tas et differētia ipsius ad imperfectio;
nem referatur.

Oeadmodum aut̄ conde;
scensio xpi aduersariorum
valida doctor p̄strauit au;
ctoritas: s;cr peruerſus eius
dogmatis caput pp̄ie as;
sertionis inuero detruicat: dum idem
perfectiois euāgelice oppugnat: in;
pijs sensib⁹ inuertēdo scripturas: et im;
peritis sermonib⁹ inuoluēdo sentētias
non soli a veritate dissentit: verū etiā
sibi p̄i contradicit. Quāta nāq; sit in se
quentib⁹ intellectus peruerſas: quā;
tus scripturarum abusus: quāta inuo;
luto sententiarum: quātaq; repugnā;
tia sensuum: quia longum esset explica;
ri per singula prudēti lector sufficere
credimus si aliqua illoꝝ succincte tan;
gamus. Siquidem a diffinitione per;
fectionis quasi capitale sumens exor;
diū dicit: q perfectio huius vite est
non vt peccatum non habeamus s; ne
regnet in nostro mortalī corpore. Idoc
qūis sit veraciter et catholice verum
et a sanctis acceptum: q; tamē in hoc
perfectiois euāgelice terminum po;
nit: et complemētum constituita vera
perfectiois noticia procul esse cōuincit.
Nam cū ois homo ad hoc q pec;
catum in ipso non regnet diuino s; pre;
cepto strictrus: ois igitur homo rene;
retur esse perfectus. Verū si quāra;
cūq; charitas parua ad hoc sufficit: se;

In Apologiam Pauperum. fo. ls.

qū iusticia est recrudito volūtatis: sicut
mis culmen attigit. Quid igitur dicit
Aug. q charitas meref augeri: vt au;
cta mereatur et perfici. Ampli⁹ si per;
fectio est q peccatum in nobis non re;
gnet: igitur imperfectio est q regnet.
Sed cū peccatum in nobis non potest
regnare nisi cūsumus in peccato mor;
ali ois igitur imperfectio est pecca;
tum mortale. Qd ḡ absurdū s; et a ve;
ritate dissentiat: nemo qui aliquid no;
nit ignorat. Dehinc vigilās lector attē;
dat qualiter in subsequentib⁹ imperfectio;
etone in diffiniens sibi p̄i contradicat
aperte. Subdit enim. Imperfectio est
citra possibiliter humane conditio;
nis non conformari xpo. Sed hoc po;
test esse non solum absq; peccato mor;
ali: quia nullus ad hoc tenetur: verū
etiam absq; veniali in his porissimum
que sunt consili; et in nostris ponitur
libere voluntatis arbitrio: ac per hoc
omitti possunt absq; vlo peccato: si;
cuit exp̄esse patet invoto paupertatis
et continentie virginalis. Qd autem
subiungit dicens q a mandatis christi
et eius operibus discordare est imper;
fectio a qua Apoſtolus discipulos de;
hortatur: non soli a precedentib⁹ disso;
nat: verū etiam repugnātiam i se clau;
dit manifestam. Nam discordare a xpi
mandatis semper est peccatum morta;
le: discordare vero a christi operib⁹ po;
test esse peccatum veniale vel oīno nullū
peccatum. Apparet igitur q seipsum
nequaq; intellectus: dum in eadem pro;
positione duo ibi cōtraria simul inclu;
dit. Deinde q verba inculcans de im;
perfectionis notificatiōe subnectit di;
cens: imperfectio vite est a regula iusti;
cie et a vestigio christi distorquet: vbi
christum possit s; in carnem corruptibili;
lem imitari: ostendit senon solum ver;
tatis intelligētia vacuū sed etiā verbis
veritatis egenum. Verū de verbis cu;
ra permōdicā: magis autem discussio;
na verbi sententia: et abicienda tanq;
distorca. Dicit enim q imperfectio est
distorcio a regula iusticie: constat aut̄

Beati Bonaventure Tractatus:

sensus: quo docetur non ad christi diuinitatem: sed ad eius tantummodo humanitatem prefatum verbum esse refrendum. Errant nihilominus sancti qui christi eloqua explanando et distinguendo exponunt et exponendo interpretantur. Errat et ipse qui consequenter in hoc verbo etiam distinguit dicentes quod non intelligitur de acibus spectabilibus ad gradum et dignitatem distinctionem: sed de aliis tantum. Verum nec his contentus stultitiae subiungit et alias assertens quod dicere deum aliquid precepisti perfectus non imperfectus error sit manicheorum et res magni periculi: non attendens quod sacer dicit Hieronymus contra Iouinianum lib. iiij. Dicit enim. Numquid oib[us] preceptum est ne duas tunicas habeas: ne cibos in perates in zona: calciamenta in pedib[us]: ut vendatis vniuersa que habet et sequatur iesum? Sed h[oc] qui volunt esse perfecti. Alioquin cur a iohanne baptista aliud militibus aliud precipit publicanis. Idec Hieronymus. Quibus patenter ostendit haec suam immo scripturarum esse sententiam: quam hic nouellus doctor Iouiniani erroneous dogma secutus hereticam asserterit et periculosam. Sane quod addit madatis hominem imperfectum non efficit: quia mandatum sacram bonum et iustum non operatur mortem: sed imperfectio mors quedam est manifeste verum probans per manifeste falsum: simul sui ipsius imprudentiam declarat et errorem. Lertum enim est quod mandata nec imperfectos faciat nec perfectos: cum tam hi et illi ad eorum obseruantiam astringant. Lertum est etiam quod imperfectio a perfectione non discrepat: sicut mors aviata distat. Si enim imperfectio mors est: aut est penalitas aut culpabilis. Si penalis nullus est in hac vita perfectus: nec etiam ipse christus. Si culpabilis: sed mors culpabilis est culpa mortaliter nullus est igitur imperfectus qui non sit per mortale peccatum vita priuat. Quod si dicat mortalem quandam dicere cul-

pam venialem: valde improprie loquuntur: nec tamen declinat errorem: quia si culpaventialis est mors facies imperfectum. Et cum non sit maior ratio benvolentialis quam de alio: quotiens incidit quis in veniale peccatum totiens de cunctis perfectionis statu. Et iterum: cunctus nullus quantitatis iustus sit oino immunitus venialibus: nullus erit in hac vita perfectus ea perfectione quam cunctus sicut christus: quod est hereticum et damnandum. Ad erroris etiam sui cumulationem maiorem subsequenter annexit imperfectum esse quodam claudicationem que sub precepto non cadit sed sub indulgentia: quemadmodum sua repetere non est preceptum sed indulgunt. Quod est plane falso: cunctis indulgentia fini augustinus de bono coniugali includit peccatum et repetere sua imperfectionis licitum: sicut j. ad Cor. vi. dicit glosa. Infirmis liceat sua repetere etiam mouendo causam ante iudicem. Quicquid simile est quod quibusdam vanis et frivolis interpositi addidit et in nouo testamento: etiam quod causa propria contrahitur matrimonium est indulgium. Cui apte tradidit augustinus de bono coniugali. Lerte inquit dubitare fas non est nuptias non esse peccatum. Non itaque nuptias fini venia concedit apostolus: sed illi concubitu fini venia concedit: qui sit per incotinentiam: non soli causa pereandi: sed etiam aliqui nulla causa pereant: quem nuptie fieri non cogunt sed ignorari impetrat. Locutus est enim sola causa generandi inculpabilis: solus ipse nuptialis est: hec augustinus. Ubi inter ipsius doctorem antiquum et istum nouellum tandem est repugnativa sensuum et verborum vel necessitate sit alter: eorum asservisse falsum. Si ergo non suam sed egregi doctoris vult sequi sententiam ne in foue cadat erroris: destinat imperfectiōem describere per distortionem et claudicationem: ut non cōpellatur ex hoc tamquam distortionem et claudit a veritatis tramite deviare. De aut subdit apostoli nulla fecisse operatūtūm imitādā pfectio p eo qd nemini

In Apologiam pauperum. Folij:

respicit naturā lopsum: nec aliquam habet feditatem unquam: in alio non nequaquam. Tādem si quis vigilanter attenderit quod finaliter concludit et intēdit: postea adiuvat et seipso paralogisando multiplici inuidit errore. At enim. Cum duae sint preceptiones: scilicet sua vēdere ac distribuere et xp̄m diuinis sequitur: sic ad fundāmentū religionis requirit necessario quod oīa sua relinquit: sic ad cōplementū tuum exigit quod sua reliquias xp̄m unitas in oīb[us] iuxta posibilitatem humanam. Propter quod non parvam assertio esse blasphemiam dicere xp̄m in his que in naturā nostrā gessit: non in oīb[us] sed in aliqb[us] imitandū eis potissimum quod perfecti esse conātur. Verum sicut fabri moni insufficie videatur aliquā pfectēdērōtem: tū sibi veritatem rōtinatio sua nullū oīo habet vigore: sed et cōcius multimedīa cōtinet faciliter. Non enim est sibi de dimissione suo: et imitatiōe acruis xp̄i. Nam dimittere sua acta est viva et uniformis quod perfecti non cōsonat si diminute: hoc est sibi parte non sibi totū fiat. Actus autē xp̄i sunt multis formis et variis: et quibuslibet cōparatione ad xp̄i personā oīe sunt pfecti: tū sibi naturā propriā quidā sunt excellētes: quidā cōdescēsū: sicut pfectētib[us] aliqualiter patuit: et sublequeretur patet. Sane si vero est sicut cōciudat quod pfectio dicat vīam cōformitatē ad xp̄i opera: et imperfectio dissimilitā multa per oīem modū sequuntur absurdā. Nam cū xp̄s mulieres secūlū comitantes et ipm sustentantes habuerit: sequitur quod imperfectus fuerit paulus qui hoc reculauit. Cum xp̄s inter hos habuisse: est imperfectus fuerit iohannes baptista quod relicitur turbis solitaria loca questus. Cum xp̄s vīam biberit: imperfectus idem baptista qui vīum et sicerā non gustauit. Cum xp̄s solus cū muliere locutus fuerit imperfectus vir qui a mulierē consortio se elongat. Cum xp̄s mulierē peccatrici pedes oculūdos prebuerit imperfectus vir qui mulierū cōtractus abhorret et vīat. Cum xp̄s diuidere hos

g. iiiij

Beati Bonaventure Tractatus.

reditatem inter fratres recusat: im-
perfectus erit qui iurgates pro heredi-
tatis divisione germanos ad pacem et
equitatem reducit. Cum xps scienter lo-
culos furi seruados considerat: imper-
fecus ois erit qd furem dispensatorem
expelles fidem requirit. Cum xps in
ipsa sua passione lacuerit: imperfectus
ois erit qd pro xpo paties veritatem di-
cit. Et sic in pluribz alijs pot inductio-
nieri: vt in fuga et in comedione et lo-
culis raceamus: que oia tam absurdum
sunt ut si qd ea conetur defendere: nou-
tam videatur errare qd infame.

Mautem hec et hio similia
prudens lector effugiat in
convenientia: in que is cui
respodem ex incidera-
tione deueniatur edere de
bet qd deceptionis hui duplex extinxit
causa. Prima causa est qd cum sciret
xpm esse ois perfectio exemplum: mo-
dum tamen hui exemplaritatis nesci-
uit vel aduertere neglexit. Secunda cau-
sa est qd cum clare percepderet imperfe-
ctionem a perfectione desicere modum
tamen hui defunctionis non potuit in-
vestigare. Intelligendum est igit qd cu
xps sit verbum increatum et incarnatum
duplex est: eo ratio exemplaritatis: et er
ne videlicet et temporalis. Eterne inq
fm qd est splendor eternae glorie et figura
substantie dei patris: et ergo condor lucis
eternae: et speculum sine macula mate-
stans dei. In quo quidem speculo ex-
empliter cuncta creatura relucet: qd a pri-
ncipio conditione mundi: yloq in finem ad
perfectionem inueniunt totum tamplia-
liter qd sensibiliter producuntur. Et fm
hoc est xps et verbum increatum spe-
culum intellectuale et exemplum eternum
totius machine mundialis. Inquitum
autem verbum incarnationis in assupte huma-
nitatis conuersatione exemplum et specu-
lum est oim gratiar et virtutum et me-
ritorum ad cuius exemplum unitatiem
erigendum est tabernaculum militantis
ecclesie. Juxta qd doys in yteriori
dictum est. Inspice et fac bim exem-

plar quod tibi in modo monstratum est:
Et quoadmodum ab illo uno eterno qd ex-
empli undiviso tam diuerte manat crea-
turam nature et naturam pecunias fm
variam ipsi summi boni participatio-
nem qd perfecte abyna aliqua creatu-
ra capi non poterat: ppter qd et diuer-
sas constituit de reg species ad inuen-
ti e completionem. sic et a xbo illo incarna-
to tanq ab originali principio gracie
de cui plenitudine accepimus omnes:
et tanq a speculo i quo et a quo ois san-
ctitatis et sapientie plenitudo et pulchritu-
tude refulget: diversi status gradus et
ordinis fm variam distributionem dos-
noz et variis unitati modum ex culpa
riter deriuatur: in quibz fm multiformis
mem participationem multimoda xpi
perfectio sic distribuit: vt simul repe-
riatur in oibz: nec tamen in aliquo uno
solo fm oimode plenitudinis totalita-
tem refulget: s qd liber gradus et sta-
tus pro sue mensure modulo fm plus
et minus istiusmodi: et exemplaris influen-
tiam suscipit: et ad ipsius imitationem
accedit. Neque autem a xpo tanq a ro-
tius nostre salutis et exemplari et originali
principio actus multiformes. Nam qui
dam actus in ipso respiciunt sublimita-
tem potentie: vt super aquas siccis pes-
ibus ambulare: clementia conuertentes
pones multiplicare: scipm transfigura-
re: et cetera miracula facere. Quidam
sapientie lucem: vt arcana celestia re-
ferre: secreta cordium scrutari: et futu-
ra predicere. Quidam seueritatem iu-
dicij: sicut videntes encere de templo:
cathedras vendetium colubas euer-
te: et dura increpatione ferire pontifi-
ces. Quidam officij dignitatē: vt sacra-
mentum confidere sacramissimi corporis
sunt manus imponere et relaxare pecca-
ta. Quidam condescensionem miserier
et latere i persecutione: et epidare et co-
tristari in morte: et pro amitione calis-
cis patrem rogare. Quidam informa-
tiōem vue precie: vt paupertate serua-
re: virginitate custodiare: deo et homini
bus scipm subiecte: noctes ioruncue

In Apologiam Pauperum.

Fo. lviij.

perusiles ducere: p crucifixis ero
rare: et mori se summis charitate etiam
pro inimicis offerre. Cum igit se sint
hmoi actuū varietates: in his virtutis
dūtacat ipm inimicari est perfectū. Nō
in his que sunt excellentius singolaris:
est impisi et luciferianus fuerint a i-
cui priviliegij singularis dono conce-
sum. In his autem que sunt severitas
et dignitas est presidentiū et prela-
tū. In his qd condescensionis est infi-
morum: inqntum loquimur ad actū ex-
trasecum. Nequaq; igit vt dogmati-
zat: summa christiane pfectio consi-
stet in virtutali imitatione actuū chri-
sti: sed in illorum qui vire perfecte imi-
tationē respiciunt. Et quo apparet qd
hmoi veritatis ignorantia: pma fuit in
eo causa erroris. Quā etiam sedē co-
initata est videlicet qd imperfectionē a per-
fectione ratiōabiliter nō discrevit. dū
imprudenter asseruit qd imperfectio et
perfectio differunt sicut rectitudo et di-
stortionē: sicut iustitia et peccatum: sicut
puritas et pollutio: sicut gloria et igno-
rancia: sicut vita et mors. sicut sanitas
et moribus: sicut incensus et claudicatio.
Et quibz magna inconvenientia sequit
ur et multa: quorū aliquā superē sunt
expressa. Hoc p qd diligens lector ad-
vertat qd pfectio et imperfectio non diffe-
rent sicut duo p: sed sicut malus bo-
num et minus bonū: sicut finis proprius
quam et longinquus: sicut magis meri-
torum et minu: sicut magis deforme
et minus: sicut gloria et sanctitas maior
et minor. Qd h̄ intelligibz sit per
se notum ad tollendū tamen omnē du-
bitationis scrupuli: auctoritatibz san-
ctorum est probandum. Ut enim Amb.
de officiis lib. i. Officium omne aut me-
diū aut pfectū est. Quod eque scri-
pturarum auctoritatibus probare pos-
sumus. Habem⁹ enī a dno in evange-
lio dictum. Si vis ad vitam ingredier
na mandata. Non homicidū facies.
Non adulterabis. Nō medias sunt offi-
cia quibus aliquid deest: ideo sequit.
Si vis pfectus esse vade et vede om-
nia que habes: et da pauperibus: et se-

Beati Bonaventure Tractatus.

virtutis: dimitte omnia que habes. da propinquos. da filiis. nemo te reprehendit si inferiora secteris. dummodo scias illam tibi iure prelatam q̄ elegitis p̄ma illucus Hieronym⁹. Ecce q̄ patenter ait za sacerdoti q̄ imperfectio que est secunda et inferioris stat⁹ gradus: nō dicitur quid reprehensibile et peccatum. Idem quoq; ad demetriadē ait. Prohibentur mala: precipiunt bona. concedunt media. suadetur pfecta. In duabus primis peccatum omne concludit. reliqua vero in nostra posita sunt potestate. vt aut cū minori gloria vitam cōcessis ac licitis. aut ob mai⁹ premiū ea que nobis cōcessa sunt respiciā. Ille h̄iero. Quid his clari⁹ ad propositū dici potest? Quib⁹ quantumcūg; tardum ingenium: nisi fortasse fuit excedens malitia ab omni prefati erroris caligine non dubitam⁹ posse purgari: maxime si velit aduertere: q̄ recenter baptizatus quāc⁹ nondū peruenit ad apicē pfectiōis et meriti: nulla tamest infectus labe peccati.

CPrime responsionis terria particula tertius capitulo: in quo euangelice perfectiōis integritas panditur: eius status sublimis et gradus multiformis aperitur.

Oniam ait scriptorius intentio non s̄ debet esse de faintatis reprobatione: q̄ de veritatis reservatione sollicita. quaten⁹ erroris tenebrositate depulsa: mentalib⁹ legentium oculis radi⁹ vere lucis infulgeat. ideo perfectiōis notificatione falsa et erronea tam improbata: considerandū nobis est in quo pfectio consistat. tandemq; per quem modū unus stat⁹ pfectiōis alterum in ipsa perfectione transcendent. Scēdūm est ergo q̄ radix forma: si nō: cōplementū: et vinculum perfectiōis charitas est ad quā magister omnī legē et prophetas. et per sequēs universa dei documenta reducit. Ista h̄o charitas triplex habet statū. Unum quidem infimum in obseruantiā mandau-

torum legalium. Secundū vero medium in adimplētione spiritualiū cōstituit. Tertiū vero summū in perfruptione semperernali locūditū. Ideo triplex est pfectiōis differētia. Et sacerdota scriptura scr̄pta. Una quidē necessitatē. de qua in deuter. pfectus eris et absq; in auctoritate corā dñi deo tuo. glo. i. absq; macula criminali. Et de hac p̄spēr in li. de vita contemplativa. Perfecti sunt q̄ volēdo qd̄ dñs vult nullis p̄cis quib⁹ dñs offenditur acq̄iescūt. Secda est pfectio supererogatiōis. de q̄ in Matth. Si vis pfect⁹ esse vade et vende omnia que habes et da pauperib⁹. Et de hac dicit Hieronym⁹ ad eliodorū. Perfect⁹ seruus tpi: nihil p̄ter xpm̄ habet. aut si p̄ter ip̄n aliquid h̄z: perfect⁹ nō est. Tertia est perfectio virtutis plenitudo. de qua sapientia in puerib⁹. Pastorū semita q̄ ilū splendē crescit et pcedit vsq; ad pfectū dñi. diuine yiss onis fulgidā claritatē. Et de hac aug. p̄no soliloquiorū. Certe pfecta virtus est rōguenes viss ad finem: quē beata vita consequit. Prima ergo et secda pfectio a tercia differunt sicut meritum differt: sicut distinguit cōstitūtū p̄cepto. Omnia h̄o rōgilia q̄ p̄cepta referunt ad charitatis iplētione et obseruantia. quia sic describit ap̄la ad Thymothēsi. Charitas est finis p̄cepti de corde puro: conscientia bona: et fide non ficta. inſtrumentum triplicem actū charitatis. videlicet declinare a malo: p̄sequi bona. et patienter ferre aduersa. Nam ppter declinationē a malo dicūt de corde puro. ppter prosecutionē bonoru dicitur de conscientia bona: propter h̄o toleratiā aduersorū dicitur: de fide non ficta. glo. id est non fictili vel fragili. sed p̄tra aduersa fortis. Quia vero hic triplex charitatis actus duobus modis ab habitu virtutis egreditur. vel finē legē p̄cepti et obligatiōis necessarie et virtutis vel finē legē conflīti et obligatiōis spontaneae et specialis. et sequēs includit p̄sum. et supaddit q̄tū possibilitas vias cordis adiūtit. h̄ic est q̄ secūdū cum p̄p-